
2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024) TISK 24 

 

1 

 

TISK č. 24 
(Komise C) 

OPRAVY DROBNÝCH CHYB V ŘÁDECH ČCE 

 

Úvod 

Poradní odbor synodní rady pro věci organizační a právní při své práci objevil několik menších chyb 

v řádech, které je dobré opravit. Synodní rada proto předkládá synodu následující návrhy na změny, 

resp. opravy ve stávajících řádech ČCE. 

A. Oprava ŘHC – úprava odkazů na neexistující Kancelář JJ 

Revize Statutu Jeronýmovy jednoty z r. 2020 (viz usnesení 2. zasedání 35. synodu č. 11) nahradila pojem 

Kancelář JJ odkazem na zaměstnance ÚCK odpovědné za spolupráci s JJ. V ŘHC (čl. 11, 14, 16 a 18) 

ovšem zůstal již neexistující pojem Kancelář JJ.  

Návrh změn Řádu hospodaření církve 

Synod usnáší změnu Řádu hospodaření církve čl. 11, 14, 16 a 18. Dosavadní články 11, 14, 16 a 18 se 

v uvedených odstavcích mění takto, ostatní odstavce zůstávají beze změny: 

 

Čl. 11. Povšechný sbor 

1.  Povšechný sbor odpovídá za hmotné zabezpečení své činnosti, činnosti Ústřední církevní 

kanceláře, kanceláře Jeronýmovy jednoty, pastýřských rad, komisí a poradních odborů synodní 

rady, dobrého stavu celocírkevních budov a jejich vybavení a za personální náklady všech 

zaměstnanců povšechného sboru. Zaměstnanci povšechného sboru se rozumí: 

a. duchovenští zaměstnanci, jimiž se rozumějí faráři, jáhnové, vikáři, jáhenští praktikanti, 

pastorační pracovníci a též laičtí členové synodní rady, 

b. zaměstnanci Ústřední církevní kanceláře konající práci na pracovních místech 

v organizační struktuře kanceláře schválené synodní radou, 

c. ostatní zaměstnanci Ústřední církevní kanceláře, 

Personální náklady duchovenských zaměstnanců jsou financovány prostřednictvím 

personálního fondu dle čl. 13 tohoto řádu. Personální náklady těch zaměstnanců povšechného 

sboru, pro něž byl zřízen jiný účelový fond, jsou přednostně financovány z takového fondu. 

 

Čl. 14. Repartice 

4. Výši celocírkevních repartic na příští kalendářní rok a jejich rozdělení na senioráty stanovuje 

synod. Rozdělení celocírkevních repartic na farní sbory seniorátu stanovuje konvent. Přehled 

celocírkevních repartic předepsaných jednotlivým sborům seniorátu pro daný rok předkládají 

seniorátní výbory synodní radě nejpozději do 31. prosince předchozího roku. Celocírkevní 

repartice slouží v rámci příslušného rozpočtu zejména na úhradu nákladů synodu, synodní rady, 

ústřední církevní kanceláře, kanceláře Jeronýmovy jednoty, poradních odborů a komisí synodní 

rady, na údržbu majetku povšechného sboru, na poskytování pomoci církevním sborům a na 

sociální výpomoc pracovníkům církve. 

 

Čl. 16. Nezcizitelné nemovitosti a jejich evidence 

2. Vedení ústřední evidence nezcizitelných nemovitostí zajišťuje z pověření církve Kancelář 

Jeronýmovy jednoty Ústřední církevní kancelář. Nezcizitelné nemovitosti jsou evidovány 

ve vztahu k jednotlivým církevním sborům v členění dle katastru nemovitostí, popisných 

a orientačních čísel budov a názvů objektů bez těchto čísel. 

Správní orgán církevního sboru, který je vlastníkem nezcizitelné nemovitosti, je povinen hlásit 

Ústřední církevní kanceláři Kanceláři Jeronýmovy jednoty jakékoli změny v označení 

nezcizitelných nemovitostí či jakékoli podstatné změny nezcizitelných nemovitostí, které mají 

význam pro rozsah vlastnického práva k nim. 

…  

https://evangnet.cz/cce/czr/rhc.html#C13
https://ustredicce.e-cirkev.cz/dokumenty-temata/pro-farni-sbory


2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024) TISK 24 

 

2 

 

5. Ústřední církevní kancelář Kancelář Jeronýmovy jednoty zajišťuje veřejný dálkový přístup 

k ústřední evidenci nezcizitelných nemovitostí na oficiálních webových stránkách ČCE. 

Čl. 18. Kulturní památky a objekty vyžadující zvláštní péči 

5. Před zahájením oprav kulturních památek jsou církevní sbory povinny požádat Ústřední 

církevní kancelář Jeronýmovy jednoty o vyjádření a příslušný orgán státní památkové péče 

o vydání rozhodnutí – závazného stanoviska k opravě. 

6. Před zahájením oprav objektů vyžadujících zvláštní péči jsou církevní sbory povinny požádat 

kancelář Jeronýmovy jednoty o souhlas s opravou. 

B. Oprava ŘHC – odstranění zapomenutého odkazu na odstraněný odstavec 

V ŘHC čl. 13 odst. 1 a 3 je po vypuštění odstavců 2–6 z čl. 12 (viz usnesení 1. zasedání 35. synodu 

č. 21) stávající odkaz na ŘHC čl. 12 odst. 5 irelevantní. 

Návrh změn Řádu hospodaření církve 

Synod usnáší změnu Řádu hospodaření církve čl. 13 odst. 1 a 3. Dosavadní odstavce 1 a 3 se mění takto: 

 

Čl. 13. Personální fond 

1. Personální fond byl zřízen synodem. Za hospodaření s prostředky Personálního fondu odpovídá 

synodní rada. Pravidla hospodaření s Personálním fondem schvaluje synod a platí pro ně 

ustanovení čl. 12 odst. 5 tohoto řádu. 

… 

3. Složení a kompetence správní rady Personálního fondu a investičního výboru synodní rady 

upravuje Statut Personálního fondu, který schvaluje synod, a platí pro něj ustanovení čl. 12 

odst. 5 tohoto řádu. 

… 

C. Oprava ŘSC – odstranění neaktuálního údaje v působnosti seniorátního 

výboru 

Při návrhu úpravy řádů ke změně počtu členů staršovstev (na základě usnesení staršovstva, nikoliv 

sborového shromáždění – viz usnesení 1. zasedání 36. synodu č. 13) zůstal chybně neopraven ŘSC čl. 33 

odst. 1 písm. o) – v působnosti SV tak zůstal odkaz na rozhodnutí sborového shromáždění, který je třeba 

odstranit. 

Návrh změn Řádu o správě církve 

Synod usnáší změnu Řádu o správě církve čl. 33 odst. 1. Dosavadní čl. 33 odst. 1 písm. o) se mění takto: 

 

Čl. 33. Působnost seniorátního výboru 

1. V rámci úkolu stanoveného Církevním zřízením přísluší seniorátnímu výboru zejména: 

 o. schvalovat usnesení sborových shromáždění návrh staršovstev o počtu starších a 

náhradníků 

D. Oprava ŘK – odstranění zdvojené věty 

Oprava ŘK čl. 10 odst. 9 a 10: Věta „V odůvodněných případech může synodní rada neúspěšnému 

absolventovi prodloužit dobu vikariátu nejdéle o další rok.“ je v čl. 10 dvakrát.  

  

https://ustredicce.e-cirkev.cz/dokumenty-temata/pro-farni-sbory
https://evangnet.cz/cce/czr/rhc.html#C13
https://evangnet.cz/cce/czr/spf.html
https://evangnet.cz/cce/czr/rsc.html#C33
https://evangnet.cz/cce/czr/rsc.html#C33
https://evangnet.cz/cce/czr/cz.html
https://evangnet.cz/cce/czr/rk.html#C10


2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024) TISK 24 

 

3 

 

Návrh změn Řádu pro kazatele 

Synod usnáší změnu Řádu pro kazatele čl. 10 odst. 10. Dosavadní odstavec 10 se mění takto: 

 

Čl. 10. Vikariát 

9. V odůvodněných případech může synodní rada neúspěšnému absolventovi prodloužit dobu 

vikariátu nejdéle o další rok. 

10. Absolventovi vikariátu, který byl řádně povolán za faráře některého církevního sboru, se uděluje 

ordinace ke službě slova a svátostí způsobem stanoveným v Agendě českobratrské církve 

evangelické. V odůvodněných případech může synodní rada neúspěšnému absolventovi 

prodloužit dobu vikariátu nejdéle o další rok. 

 


